

Số: /KH-SNN

Lạng Sơn, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2024

Thực hiện Công văn số 3597/BNN-KHCN ngày 20/5/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2024, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2024 được Chương trình Môi trường Liên hợp quốc (UNEP) phát động với chủ đề **“Phục hồi đất, chống hạn hán và sa mạc hóa” (Land restoration, desertification and drought resilience)** nhằm kêu gọi các quốc gia trên toàn cầu cùng chung tay hướng tới những mục tiêu phục hồi đất đai, chống sa mạc hóa và khả năng chống hạn, làm chậm quá trình biến đổi khí hậu, bảo vệ tự nhiên, tăng cường sinh kế và an ninh lương thực cho hàng tỷ người trên thế giới. Ngày Quốc tế đa dạng sinh học ngày 22/5/2024 được Liên hợp quốc (UN) phát động với chủ đề **“Hãy là một phần của Kế hoạch đa dạng sinh học” (Be part of the Plan)** là lời kêu gọi các bên liên quan cùng đóng góp vào việc thực hiện Khung Đa dạng sinh học toàn cầu Côn Minh - Montreal (GBF) nhằm ngăn chặn sự suy giảm đa dạng sinh học trong thập kỷ “phục hồi hệ sinh thái”..

2. Các hoạt động hưởng ứng đảm bảo có ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả, rộng khắp; chú trọng vào các hoạt động thực tiễn bằng những việc làm cụ thể có sức lan tỏa và ảnh hưởng mạnh mẽ đến nhận thức về bảo vệ môi trường; thu hút được sự quan tâm và tham gia tích cực của các cấp, các ngành, địa phương, các tổ chức doanh nghiệp và cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Bảo vệ Môi trường, Luật Đa dạng sinh học, Luật Lâm nghiệp, Luật Thủy sản và các văn bản hướng dẫn thi hành. Thực hiện các hoạt động giảm nhẹ phát thải khí nhà kính được phê duyệt tại Quyết định số 1693/QĐ-BNNKHCN ngày 28/4/2023 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Phê duyệt kế hoạch giảm nhẹ phát thải khí nhà kính (bao gồm kế hoạch giảm phát thải khí mê tan) ngành nông nghiệp và Phát triển nông thôn đến năm 2030, định hướng đến năm 2050; Chỉ thị số 7804/CT-BNN-KHCN ngày 10/01/2020 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành nông nghiệp; giới thiệu các mô hình,

giải pháp bảo vệ môi trường, phục hồi hệ sinh thái, bảo tồn đa dạng sinh học; Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí trong công tác tuyên truyền về các hoạt động, nhiệm vụ, nội dung, chủ đề về bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học; ưu tiên vận dụng công nghệ số để đa dạng hình thức truyền thông như phát thanh, truyền hình, báo chí, trang tin điện tử.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định 2711/QĐ-BNN-KHCN ngày 18/7/2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT ban hành kế hoạch giảm thiểu, thu gom, phân loại, tái sử dụng chất thải nhựa ngành nông nghiệp; tập trung các hoạt động kiểm soát nguồn ô nhiễm môi trường từ hoạt động sản xuất nông nghiệp, tăng cường các hoạt động phục hồi đất, chống hạn hán và sa mạc hóa. Tăng cường kiểm soát, ngăn chặn tình trạng khai thác quá mức và buôn bán trái phép các loài động vật hoang dã; ngăn chặn, giảm thiểu sự xuất hiện và tác động của các loài ngoại lai xâm hại.

3. Triển khai các hoạt động tại Công ước sa mạc hóa (Công ước Chống sa mạc hoá của Liên Hợp Quốc được đưa ra tại Hội nghị thượng đỉnh về môi trường và phát triển tại Rio de Janeiro, 1992), tăng cường triển khai nhân rộng các mô hình hiệu quả trong việc phục hồi đất, chống hạn hán và sa mạc hóa. Thực hiện và nhân rộng các mô hình nông nghiệp xanh, phát thải thấp, mô hình nông nghiệp tuần hoàn, bền vững, hạn chế tối đa quá trình sa mạc hóa, ứng phó, thích ứng với biến đổi khí hậu.

4. Thực hiện các hoạt động truyền thông, giáo dục, nâng cao nhận thức bảo vệ môi trường, bảo vệ đa dạng sinh học hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (5/6) và ngày Quốc tế đa dạng sinh học (22/5) theo hướng dẫn tại công văn số 2963/BTNMT-TTTT ngày 09/5/2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học ngày 22/5/2024 được Liên hợp quốc (UN) phát động với chủ đề “**Hãy là một phần của Kế hoạch đa dạng sinh học**” (**Be part of the Plan**) là lời kêu gọi các bên liên quan cùng đóng góp vào việc thực hiện Khung Đa dạng sinh học toàn cầu Côn Minh – Montreal (GBF) nhằm ngăn chặn sự suy giảm đa dạng sinh học trong thập kỷ “phục hồi hệ sinh thái”; Công văn số 2964/BTNMT-TTTT ngày 09/5/2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2024 được Chương trình Môi trường Liên hợp quốc (UNEP) phát động với chủ đề “**Phục hồi đất, chống hạn hán và sa mạc hóa**” (**Land restoration, desertification and drought resilience**) nhằm kêu gọi các quốc gia trên toàn cầu cùng chung tay hướng tới những mục tiêu phục hồi đất đai, chống sa mạc hóa và khả năng chống hạn, làm chậm quá trình biến đổi khí hậu, bảo vệ tự nhiên, tăng cường sinh kế và an ninh lương thực cho hàng tỷ người trên thế giới.

5. Căn cứ điều kiện cụ thể tổ chức hoặc lồng ghép hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2024 vào kế hoạch hoạt động của phòng, ban, đơn vị bằng các hoạt động cụ thể, thiết thực như lễ mít tinh, diễu hành, tổ chức phát động các phong trào như vệ sinh trụ sở làm việc, trồng cây xanh, ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải và các hoạt động thiết thực

khác cao điểm vào ngày 22/5/2024. Nội dung thông tin Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2024 tham khảo tại địa chỉ <https://www.cdb.int/biodiversity-day>; www.monre.gov.vn; <https://tainguyenmoitruong.gov.vn>; <https://nbca.gov.vn/>. Khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng chủ đề ngày quốc tế đa dạng sinh học năm 2024 tại Phụ lục gửi kèm Công văn số 1259/STNMT-MT ngày 17/5/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

Treo băng rôn, pano, áp phích (khuyến khích từ các vật liệu có tính thân thiện với môi trường) tại trụ sở cơ quan và địa điểm phù hợp; tổ chức các hoạt động mít tinh, phong trào hưởng ứng, phát động chiến dịch chung tay giảm thiểu chất thải nhựa đảm bảo phù hợp, tiết kiệm.

6. Ban quản lý rừng đặc dụng Hữu Liên, Ban quản lý rừng đặc dụng Mẫu Sơn, Hạt Kiểm lâm huyện Bắc Sơn (Khu Bảo tồn loài sinh cảnh Bắc Sơn): Tổ chức quản lý hiệu quả phục hồi các hệ sinh thái bị suy thoái; bảo tồn các loài nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ; bảo tồn hiệu quả các loài và nguồn gen; thúc đẩy các mô hình phát triển kinh tế sử dụng bền vững tài nguyên thiên nhiên.

7. Tăng cường thực hiện nhiệm vụ bảo tồn và sử dụng bền vững đa dạng sinh học theo quy định tại Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Nghị định số 08/2020/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường, Chiến lược quốc gia về đa dạng sinh học đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 tại Quyết định số 149/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

8. Kịp thời biểu dương và khen thưởng những tổ chức, cá nhân, cộng đồng doanh nghiệp có đóng góp hiệu quả, thiết thực trong việc sử dụng hợp lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, sản xuất tiêu dùng bền vững và ứng phó với biến đổi khí hậu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ, điều kiện thực tiễn tổ chức các hoạt động đảm bảo yêu cầu.

2. Kết thúc hoạt động hưởng ứng, các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và PTNT (*qua Chi cục Kiểm lâm*) để tổng hợp:

- Báo cáo về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2024 **trước ngày 15/6/2023**.

- Báo cáo về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động về môi trường năm 2024 **trước ngày 25/6/2023**.

3. Giao Chi cục Kiểm lâm tổng hợp xây dựng báo cáo của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn gửi Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài nguyên và Môi trường theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Quốc tế đa dạng sinh học. Sở Nông nghiệp và PTNT yêu cầu các

phòng, ban, đơn vị trực thuộc chủ động, phối hợp triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở TNMT;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Vũ Văn Thịnh